
17-10-2019 EM 2019/109 

 

1/2 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til at kontakte den danske 

regering for at sikre, at Kongerigets Arktiske Strategi, der skal afløse den nuværende Arktiske 

Strategi 2011-2020, skal være udformet med Naalakkersuisut som medforfattere og medejere af 

Kongerigets Strategi, således man sikrer, at de grønlandske interesser også er centrale i 

strategien.  

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

1. behandling  

Udenrigsministeriet i Danmark henvendte sig til Naalakkersuisut med et ønske om udarbejdelse af en 

ny arktisk strategi for Kongeriget i vinteren 2018, da perioden for den nuværende strategi var ved at 

udløbe. Naalakkersuisut har besluttet, at deltage i udarbejdelsen af en ny strategi. 

I forbindelse med udarbejdelsen af en ny arktisk strategi, er der oprettet en embedsmandsgruppe med 

deltagelse fra Grønland, Danmark og Færøerne. Deltagerne er således indgået i en dialog om indholdet 

af strategien. Et endeligt udkast til strategi vil blive behandlet af Naalakkersuisut. I den forbindelse vil 

Naalakkersuisut træffe en endelig beslutning om hvorvidt man ønsker at være en del af en ny strategi. 

Fra Naalakkersuisut’s side har vi fremkommet med krav til en ny arktisk strategi, bl.a. at strategien 

anerkender, at det grønlandske folk er det arktiske folk inden for Kongeriget. Det er her implicit 

forstået, at Naalakkersuisut er repræsentant for det grønlandske folk, også i det arktiske samarbejde. 

Derudover ønsker Naalakkersuisut, at der i Rigsfællesskabet bliver udviklet en samarbejdsform i 

sager, der vedrører Arktis, særligt i Arktisk Råd regi, som passer til ovenstående faktum. 

Med den nye strategi ønsker Naalakkersuisut, at Grønlands indflydelse i Arktis styrkes. Samtidigt skal 

der fortsat arbejdes på, at den arktiske befolkning, herunder særligt Grønland, får størst mulig 

indflydelse på det internationale samarbejde og internationale beslutninger vedrørende Arktis, 

følgende ord og ånd i selvstyreloven. Dette vil blandt andet medføre, at kompetenceforholdene mellem 

Grønland og Danmark bør fremgå og anvendes i strategien. 

Naalakkersuisut har muligheden for at præge det fremtidige arktiske samarbejde i Kongeriget ved 

grønlandsk deltagelse i udarbejdelsen. Herved kan vi sikre, at grønlandske interesser fremhæves i 

strategien. Naalakkersuisut finder, at en kommende strategi vil være et vigtigt strategisk redskab i 

nuværende og fremtidige indsatsområder, herunder blandt andet på natur-, klima- og miljøområdet.  

Udarbejdelsen af en ny strategi er stadig i den indledende fase. Naalakkersuisut vil som nævnt søge, at 

maksimere den grønlandske indflydelse i det arktiske samarbejde og øge Grønlands muligheder for at 

agere internationalt. 

Naalakkersuisut tilstræber størst mulig grad af åbenhed og politisk konsensus omkring strategien og 

dens udarbejdelse. Derfor vil Naalakkersuisut udtrykke et fortsat ønske om, at kunne drøfte eventuelle 

bemærkninger til indholdet af en ny strategi med alle partier gennem relevante udvalg (særligt det 

Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske udvalg). 

Et endeligt strategiudkast og dens indhold vil ligeledes blive orienteret i det Udenrigs- og 

Sikkerhedspolitiske udvalg. 

I princippet er Naalakkersuisut enige i forslaget. Men da Naalakkersuisut ønsker mulighed for 

eventuelt ikke at tilslutte sig en ny arktisk strategi, såfremt indholdet i strategien strider imod 

Grønlands interesser derfor indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til godkendelse: 
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut fortsat deltager i arbejdet omkring 

Kongerigets nye arktiske strategi, som medforfatter og Naalakkersuisut pålægges ikke at tilslutte sig 

en ny arktisk strategi, såfremt indholdet i strategien strider imod Grønlands interesser. 


